

Số: 06. / KH - BCĐMT

Mỹ Tú, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp tết
Và Lễ hội Xuân hồng năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 31/HD-BCĐST ngày 05 tháng 12 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Sóc Trăng vận động hiến máu tình nguyện về thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2024.

Để đảm bảo nhu cầu máu phục vụ cho cấp cứu, điều trị người bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Mỹ Tú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2024 (viết tắt là Chiến dịch) với thông điệp “Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống”, trong thời gian 02 tháng, từ ngày 11/01/2024 đến 10/3/2024, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU CỦA CHIẾN DỊCH

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị cho người bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, phát huy nét đẹp văn hóa “Hiến máu cứu người” vào dịp đầu Xuân mới.

2. Yêu cầu

Hoạt động của Chiến dịch cần đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh; tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, đạt được mục đích và các chỉ tiêu đề ra.

3. Chỉ tiêu

- Phấn đấu 100% các xã, thị trấn và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện là cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (VĐHMTN) huyện hưởng ứng Chiến dịch.

- Mỗi đơn vị xã, thị trấn, trường học vận động, hiến máu tình nguyện **đạt tối thiểu 30%** chỉ tiêu số lượng máu từ người hiến máu tình nguyện của cả năm 2024.

- Có ít nhất 20 tin, bài được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền thanh, nhóm Zalo huyện hội, Zalo Mỹ Tú ngày mới trong thời gian triển khai Chiến dịch.

- Đảm bảo đủ lượng máu cần thiết dự trữ và tối thiểu có 25 người hiến máu dự bị sẵn sàng hiến máu trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán năm 2024.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Truyền thông, vận động

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội; xây dựng phóng sự, bản tin, ... về sự cần thiết và ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người.

- Thường xuyên cập nhật kết quả, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Chiến dịch. Tuyên truyền, phổ biến chế độ chính sách đối với người hiến máu tình nguyện.

- Treo băng rôn, áp phích; tổ chức các đội truyền thông lưu động, phát tờ rơi, thông báo trên bản tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư áp nhằm kêu gọi, động viên các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người.

Huy động lực lượng tình nguyện viên, tuyên truyền viên tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu. Tổ chức gặp mặt, tiếp nhận đăng ký, tư vấn cho người hiến máu dự bị; người có nhóm máu hiếm; người hiến thành phần máu và hiến máu nhắc lại trong dịp Tết.

Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ tài trợ: kinh phí, tài liệu truyền thông, quà tặng... cho việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức các buổi hiến máu

- Chuẩn bị các buổi hiến máu cố định đảm bảo an toàn, hiệu quả; tạo không khí phấn khởi, trang trọng; động viên các gia đình, thân nhân, các nhóm dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, tổ chức xã hội tham gia hiến máu.

- Tổ chức điểm hiến máu đảm bảo khoa học, bố trí không gian rộng rãi; xây dựng phương án tổ chức hiến máu phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; phân công cán bộ đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn, phục vụ tận tình, tránh gây phiền hà cho người hiến máu và đơn vị tổ chức; thực hiện tốt công tác chăm sóc người hiến máu tình nguyện; khuyến khích vận động người hiến máu tình nguyện đăng ký hiến máu có thể tích từ 350 ml trở lên khi có đủ điều kiện về sức khỏe; hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Truyền máu/ Bệnh viện có tiếp nhận máu tại huyện trong quá trình tiếp nhận máu, đảm bảo chỉ tiêu vận động, tiếp nhận máu: về thời gian, quy mô, số lượng máu dự kiến hiến đạt 30%/chỉ tiêu cả năm. Buổi hiến máu được tổ chức trước Tết nguyên đán. Chuẩn bị đủ nguồn nhân lực, trang thiết bị của đơn vị tiếp nhận máu và đảm bảo buổi lấy máu diễn ra an toàn, hiệu quả. Hướng dẫn người hiến máu kê khai thông tin trong công tác hiến máu tình nguyện trung thực, để thuận tiện cho việc hiến máu.

3. Tổ chức Lễ hội Xuân hồng hoặc Ngày hội Xuân hồng

Mục đích: Tổ chức triển khai tình nguyện viên hiến máu với số lượng 30%/chỉ tiêu, nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu cho cấp cứu và điều trị trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đồng thời chủ động chuẩn bị tổ chức buổi hiến máu khi có nhu cầu khẩn cấp khi có dịch bệnh, thiên tai, thảm họa, sự cố nghiêm trọng xảy ra, (nếu có).

Quy mô: Tổ chức thực hiện hưởng ứng trên phạm vi cả nước nói chung, đặc biệt là huyện Mỹ Tú nói riêng để hưởng ứng Chương trình “Chủ nhật đỏ” và có cơ sở tiếp nhận máu với số lượng dự kiến đề ra.

Các nội dung chính: Tổ chức hiến máu tình nguyện; đăng ký hiến máu dự bị; các hoạt động tặng quà, biểu dương các tấm gương điển hình về hiến máu tình nguyện.

Hình thức: Tổ chức “Lễ hội” hoặc “Ngày hội” hiến máu tình nguyện và được coi là cao điểm của Chiến dịch Lễ hội Xuân hồng.

Thời gian: Từ 03 đến 05 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 11/01/2024 đến 10/3/2024, thời gian cụ thể do Ban Chỉ đạo huyện phối hợp với BCD cấp tỉnh và đơn vị tiếp nhận máu quyết định.

Thành phần tham dự: Ban Chỉ đạo VDHMTN huyện, Ban Chỉ đạo VDHMTN các xã, thị trấn, tình nguyện viên hiến máu tình nguyện góp phần đông đảo các tầng lớp nhân dân, lực lượng vũ trang, đài truyền thanh huyện...vv.

4. Kinh phí thực hiện chiến dịch

- Ngân sách Nhà nước đảm bảo công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo huyện và nguồn chi trả của đơn vị tiếp nhận máu theo quy định.

- Nguồn xã hội hoá huy động từ các đơn vị tài trợ, hỗ trợ: kinh phí, quà tặng, trang thiết bị, tài liệu truyền thông...

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban chỉ đạo VDHMTN huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản chỉ đạo công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 và Chiến dịch vận động HMTN dịp Tết - Lễ hội Xuân hồng.

- Triển khai kế hoạch Chiến dịch tới Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, thị trấn; phối hợp chặt chẽ với cơ sở huyết học - truyền máu để truyền thông và tổ chức sự kiện, đặc biệt là Lễ hội Xuân hồng, Chủ nhật Đỏ. Triển khai tuyên truyền kế hoạch tổ chức hiến máu; tuyên truyền, vận động các cơ quan, trường

học, doanh nghiệp, tổ chức xã hội và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện trong dịp Tết.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Chiến dịch trên địa bàn huyện. Đồng thời tổng kết, đánh giá việc triển khai kế hoạch BCĐ huyện, báo cáo về Ban chỉ đạo VĐHMTN tỉnh Sóc Trăng kết quả công tác vận động hiến máu tình nguyện và Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết - Lễ hội Xuân hồng, báo cáo kết quả về Văn phòng Ban chỉ đạo VĐHMTN tỉnh trước ngày 10/3/2024.

2. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo VĐHMTN huyện

- Ban hành văn bản chỉ đạo ngành dọc tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2024, bao gồm Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết - Lễ hội Xuân hồng.

- Ban chỉ đạo VĐHMTN huyện phối hợp với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm thiết thực hưởng ứng Chiến dịch trên địa bàn huyện.

- Ban chỉ đạo sẽ xem xét biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân các đơn vị trực thuộc có nhiều thành tích trong công tác tuyên truyền, vận động HMTN trong dịp Tết - Lễ hội Xuân hồng.

3. Ban Chỉ chỉ đạo VĐHMTN các xã, thị trấn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ban hành văn bản chỉ đạo công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 và Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết - Lễ hội Xuân hồng.

- Cùng cố thành viên BCĐ hiến máu tình nguyện trên địa bàn, triển khai kế hoạch BCĐ huyện đến đội ngũ cán bộ, công chức xã và đội ngũ giáo viên trên địa bàn xã, thị trấn, phân công cán bộ lập danh sách các tình nguyện viên đăng ký hiến máu tình nguyện báo cáo về VP - BCĐ huyện trước ngày tổ chức hiến máu (thời gian 03 ngày) theo thông báo BCĐ huyện.

Căn cứ các nội dung trên, Thường trực Ban chỉ đạo VĐHMTN huyện Mỹ Tú trân trọng đề nghị Ban Chỉ chỉ đạo VĐHMTN các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐHMTN tỉnh
- Thành viên Ban CĐVĐHMTN huyện;
- Ban chỉ đạo VĐHMTN xã, thị trấn
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VP- BCĐMT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thanh Phong